
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  739  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2022/2.2 
 

 Del  12/07/2023 

 
Oggetto: CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) 

FINANZIATI CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU: LAVORI 
DI SOSTITUZIONE EDILIZIA DEL CORPO PALESTRA DELLA SEDE DEL LICEO CLASSICO 
"DANTE ALIGHIERI" SITO IN PIAZZA ANITA GARIBALDI N.2 - RAVENNA - CUI 
L00356680397202300014 - CUP J61B22001420006 - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - 
COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" - INVESTIMENTO 3.3 "PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA" - NOMINA DELL'ING. PAOLO NOBILE, 
DIPENDENTE DI QUESTA PROVINCIA DI SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO, AI SENSI DELL'ALLEGATO I.2 "ATTIVITÀ DEL RUP" DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

Visto che con provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e 
Patrimonio n. 314 del 20/03/2023 è stato nominato l’Arch. Giovanna Garzanti, 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i., per la fase della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento e dell'esecuzione dei lavori di sostituzione edilizia del corpo 
palestra della sede del Liceo Classico “Dante Alighieri” sito in Piazza Anita 
Garibaldi n.2 - Ravenna – CUI L00356680397202300014 – CUP 
J61B22001420006, nonché di Responsabile dei lavori ai sensi dell’art. 89 del 
D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
l’Arch. Giovanna Garzanti ricopre ora il ruolo di Responsabile Unico del Progetto 
per la fase della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e 
dell'esecuzione dei lavori di cui sopra, nonché di Responsabile dei lavori ai sensi 
dell’art. 89 del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 
 
Visto l’allegato I.2 “Attività del RUP” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, che stabilisce che: 
 
“Articolo 1 - Ambito di applicazione. 
1. Il presente allegato disciplina i requisiti e i compiti del responsabile unico del 
progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi dell’articolo 15 
del codice. 
 
Articolo 2 - Modalità di individuazione del RUP 
1. Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 15, comma 2, 
del codice, e dagli articoli 4 e 5 del presente allegato, tra i dipendenti di ruolo 
anche non aventi qualifica dirigenziale. Il RUP svolge i propri compiti con il 
supporto dei dipendenti della stazione appaltante. 



2. Le funzioni di RUP non possono essere assunte dai soggetti che sono stati 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale, ai sensi dell’articolo 35-
bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 
3. Il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da 
svolgere. Per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP 
deve essere un tecnico. Ove non sia presente tale figura professionale, le 
competenze sono attribuite al dirigente o al responsabile del servizio nel cui 
ambito di competenza rientra l’intervento da realizzare. Negli altri casi, la 
stazione appaltante può individuare quale RUP un dipendente anche non in 
possesso dei requisiti richiesti. Nel caso in cui sia individuato un RUP carente dei 
requisiti richiesti, la stazione appaltante affida lo svolgimento delle attività di 
supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al 
RUP o, in mancanza, a soggetti esterni aventi le specifiche competenze richieste 
dal codice e dal presente allegato. Gli affidatari delle attività di supporto devono 
essere muniti di assicurazione di responsabilità civile professionale per i rischi 
derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza. 
 
……………………..”; 
 
Considerato che il Responsabile Unico del Progetto, Arch. Giovanna Garzanti, 
risulta carente dei requisiti necessari per verificare gli elaborati inerenti le opere 
strutturali; 
 
Vista pertanto la necessità di affidare lo svolgimento delle attività di verifica degli 
elaborati inerenti le opere strutturali all’Ing. Paolo Nobile, dipendente di questa 
Provincia di supporto al Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 2 
dell’allegato I.2 “Attività del RUP” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Rilevato che l’Ing. Paolo Nobile risulta munito di assicurazione di responsabilità 
civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria 
competenza, in attuazione dell’articolo 2, comma 3 dell’allegato I.2 “Attività del 
RUP” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 
 
Visto l’art. 225 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”, comma 2 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che: 

“2. Le disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 
37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, 
comma 6 acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024. In via transitoria, le 
disposizioni di cui agli articoli 21, comma 7, 29, 40, 41 comma 2-bis,  44, 52, 53, 58, 74, 
81, 85, 105, comma 7, 111, comma 2-bis, 213 commi 8, 9 e 10, 214, comma 6 del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad 
applicarsi fino al 31 dicembre 2023 per lo svolgimento delle attività relative: 
a) alla redazione o acquisizione degli atti relativi alle procedure di programmazione, 
progettazione, 
pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti; 
b) alla trasmissione dei dati e documenti relativi alle procedure di cui alla lettera a); 
c) all’accesso alla documentazione di gara; 
d) alla presentazione del documento di gara unico europeo; 
e) alla presentazione delle offerte; 
f) all’apertura e la conservazione del fascicolo di gara; 
g) al controllo tecnico, contabile e amministrativo dei contratti anche in fase di esecuzione 
e la gestione delle garanzie.”; 
 
Visto il provvedimento del Presidente della Provincia n. 31 del 22/06/2023 ad 
oggetto “Attribuzione delle funzioni di Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e 
Patrimonio della Provincia di Ravenna all'Ing. Marco Conti, dirigente qualifica 
unica dirigenziale a tempo indeterminato e pieno”; 



 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, ai 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 

DISPONE 
 
DI AFFIDARE, nell’ambito dei lavori di sostituzione edilizia del corpo palestra 
della sede del Liceo Classico “Dante Alighieri” sito in Piazza Anita Garibaldi n.2 - 
Ravenna – CUI L00356680397202300014 – CUP J61B22001420006, lo 
svolgimento delle attività di verifica degli elaborati inerenti le opere strutturali 
all’Ing. Paolo Nobile, dipendente di questa Provincia di supporto al Responsabile 
Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 2 dell’allegato I.2 “Attività del RUP” del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

ATTESTA 
 
la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni; 

 

DICHIARA 
 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
successive modificazioni, che continua ad applicarsi fino al 31/12/2023 ai sensi 
dell’art. 225, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023. 
 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

CONTI MARCO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023_0218p 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


